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Úvod

Sledování dokumentů, filmů, seriálů, či třeba poslouchání podcastů s true crime žánrem

je velice aktuální způsob získávání informací o různých kriminálních případech.

Přednášky o sériových vrazích či s touto tématikou mají téměř vždy naplněnou kapacitu,

kdy účastníky bývají především mladí dospělí. Podcasty s touto tématikou jsou na

žebříčcích umístěny na prvních místech, filmy, dokumenty a seriály mají vysoká čísla

sledovanosti. Co společnost natolik zajímá na pachatelích trestného činu vraždy či na

samotném brutálním činu vraždy?

Tato práce si ve třech kapitolách udává za cíl teoreticky popsat tento fenomén. Práce

popisuje jak samotný čin vraždy a jeho právní úpravu, tak samotného pachatele trestného

činu vraždy. Tyto pachatele bakalářská práce dále rozebírá a zmiňuje typologii pachatelů

trestného činu vraždy, jejich rozdělení a klasifikace. Práce také zmiňuje možné faktory,

které mohou vést k vražednému jednání. Ve třetí kapitole se práce zabývá právě možnými

okolnostmi této fascinace pachateli trestného činu vraždy. Je zde zmíněno několik

skutečných zločinů a také ženy, které byly zamilovány do těchto zločinců. Práce také

zmiňuje, že těmito pachateli mohou být fascinováni samotní lidé, kteří se potom

rozhodnou napodobovat jejich brutální činy.

Cílem páté, empiricky zaměřené, kapitoly je zjistit, co může převážně mladé dospělé

fascinovat na těchto brutálních činech a jejich pachatelích. Výzkumné šetření je

uskutečněno pomocí anonymního dotazníku, který je založen na hypotézách ověřujících

dosavadní zjištění.

Toto téma práce jsem si vybrala, jelikož je to velice aktuální téma. Práce by také mohla

být přínosem pro další zkoumání.
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1 Vražda a její právní úprava

Pro úvod této kapitoly si musíme vymezit pár důležitých pojmů spojených s touto

tématikou.

Co je to vlastně trestný čin a co za něj můžeme považovat? Trestný čin je ukotven

v platném trestním zákoníku č. 40/2009 Sb., trestní zákoník v §13 odstavec 1. Podle něj

je trestným činem „protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně“.

S trestnými činy se často pojí násilí. Novotný a Zapletal (2004, s. 282–283) vysvětlují

násilí jako „všechny aktivity, pomocí nichž si jedinec či skupina (subjekt, aktér) vytváří

a reguluje vztahy vůči sociálnímu okolí způsobem, který je vnímán jako agresivní či

manipulativní“. Některé trestné činy se považují za násilné trestné činy. Policie ČR

(Násilné trestné činy, 2022, online) vymezuje násilné trestné činy jako trestné činy

„vyjmenované v trestním zákoníku (TZ), které zahrnují násilí proti druhé osobě nebo

pohrůžku násilím“. Jedná se tedy o trestné činy proti životu a zdraví, trestné činy proti

svobodě, některé trestné činy proti rodině a dětem a o trestné činy narušující soužití lidí.

V současném platném trestním zákoníku (č. 40/2009 Sb.) do Trestných činů proti životu

nepatří pouze vražda, ale také další trestné činy. Jedná se o Zabití (§141), Vraždu

novorozeného dítěte matkou (§142), Usmrcení z nedbalosti (§143) a Účast na sebevraždě

(§144).

Následujícím pojmem je pachatel trestného činu. „Kriminologie pod pojmem pachatelé

chápe nejen osoby, které se dopustily činů označených zákonem jako trestné činy, ale

i některé osoby, které orgány činné v trestním řízení trestně nestíhají.“ (Novotný,

Zapletal, 2004, s. 113) Pachatelům trestných činů se tato bakalářská práce věnuje více ve

druhé kapitole.

První vražda podle Bible

Po vyhnání Adama a Evy z Ráje porodila Eva dva syny – Kaina, staršího ze dvou bratrů,

a Ábela. Kainovým posláním bylo obstarávat půdu, zatímco Ábel choval ovce. Oba

přinášeli Hospodinovi své oběti, Kain vypěstovanou zeleninu a obilí, Ábel ovce. Avšak

Hospodin přijal pouze Ábela a jeho oběť, Kaina nikoli. Z mého pohledu Hospodin přijal

pouze Ábela a jeho oběť proto, protože mu Ábel přinášel něco, co mu obětovat velmi
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nechtěl – své ovce. Také Ábel věděl, že se o něj pokouší hřích, prosil ale Hospodina

o odpuštění, zatímco Kain si svůj hřích nepřipouštěl. Podle Hospodina má Kain „na prahu

dveří“ hřích, tedy na srdci i na mysli. „Nebudeš-li konat dobro, hřích se uvelebí ve tvých

dveřích a bude po tobě dychtit; ty však máš nad ním vládnout“ praví Hospodin Kainovi.

A to se také stalo. Kain přišel za svým bratrem Ábelem na pole a zabil ho. Místo toho,

aby Kain ovládl svůj stav, svůj hřích, tak hřích ovládl jeho, a on tak Ábela zabil (Výklady

ke Starému zákonu, 1991, s. 41).

Takhle nějak asi proběhla první vražda, rovnou bratrovražda, podle Bible. Také stojí za

zmínku, že vražda pravděpodobně nebyla vykonána ve stavu akutního afektu, jelikož k ní

došlo, až když byli bratři samotní na poli. V následujícím oddílu Bible můžeme také

nalézt odkaz na určitý druh dědičné podmíněnosti, jelikož Kainovi potomci byli

takovýmito hříchy také ovládáni.

Pohled na čin vraždy z hlediska historie

Jak vlastně naši předci vnímali vraždu a jak za ní trestali? Lidská společnost k ní již od

pradávna měla negativní postoj. Vždyť i Kain se obával, že pokud bude nalezen, může

ho jeho nálezce usmrtit za jeho ohavný čin. Čin, který totiž Kain spáchal, napadá jednu

složku ze základních potřeb, a to potřebu bezpečí. Pokud se kolem nás bude pohybovat

vrah s úmyslem nás nebo jiné zabít, máme tendenci zajistit si ochranu a co nejdříve

eliminovat vraha. Podobně jako reagujeme my, reaguje na vrahy i společnost.

Nejznámějším dochovaným důkazem o lhostejnosti společnosti k vraždě je

Chammurapiho zákoník, který vznikl mezi lety 1797 a 1750 př.n.l. Známý je především

díky formulaci „oko za oko, zub za zub“, která představovala spíše právo na odplatu

stejným způsobem. Tento zákoník trestal smrtí nejen vraždu, ale i krádeže, únos, nebo

také pomoc uprchlému otroku (Klíma, 1979). Dále můžeme mluvit o Mojžíšovi a jeho

desatero přikázání, které přišlo téměř 500 let po Chammurapiho zákoníku. V desatero

přikázání můžeme najít páté přikázání „nezabiješ“, které nám jasně vyjadřuje postoj

k vraždě.

Malý (1989, s. 179–182) nám ve své knize přibližuje, jak se vyvíjelo trestní právo

v Čechách v patnáctém a šestnáctém století. Stavovské právo již rozlišovalo rozdíl mezi

úmyslným zabitím a vraždou. Vraždu přezdívali mordem a zabití člověka zapříčiněním

bez úmyslu. Postih mordu byl zaveden z úřední povinnosti. Stejně jako stavovské právo,
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i městské právo rozlišovalo vraždu a mord. Zabití při loupeži či zabití, při kterém se oběť

zcela nemohla bránit – tedy například při koupeli či spánku – nazývalo mordem. Pokud

pachatel usmrtil oběť tzv. „z hněvu“ či „bez rozumu“, považoval se tento trestný čin za

vraždu. Mord a vražda se také rozlišovaly dle přípravy trestného činu. Mord měl mít

charakteristiku přechozí přípravy, zatímco vraždu měl pachatel spáchat v afektu a bez

zlého úmyslu. Dále městské právo rozlišovalo trestný čin vraždy a trestný čin zabití.

Pokud došlo k zabití z nedbalosti, netrestalo se a bylo řešeno vyrovnáním majetku mezi

pachatelem a příbuzným zabitého. Pokud si ale pachatel počínal vědomě a byl si vědom

toho, že jeho jednání může vést k usmrcení jiného člověka, jednalo se o vraždu. V této

situaci pak soud trestal nejen pachatele, ale i spolupachatele, pomocníky i návodce.

Prvním zákoníkem, vydaným 1. července 1707, na území českého státu, byl Trestní

zákoník Josefa I. s názvem Constitutio criminalis Josefina, který již bral v potaz možné


[…]


z 2988 dotazovaných osob 2805 žen (tedy 93,9 %).

Možnosti Četnost Procenta

Ano 2 973 99,5 %

Ne 15 0,5 %

Celkem 2 988 100 %
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Otázka č. 4: Co Vás na pachatelích vražd zajímá nejvíce?

Graf č. 1 - Zájem o pachatele trestného činu vraždy

Otázka č. 4 měla za úkol zjistit, co respondenty na pachatelích vražd zajímá nejvíce.

Respondenti měli možnost tak seřadit od nejdůležitějšího po nejméně důležité. Na prvním

místě, se jako nejdůležitější umístil motiv. Další se umístil psychický stav pachatele. Jako

třetí se umístil modus operandi neboli způsob provedení trestného činu vraždy. Dále se

v pořadí umístily prediktory, počet obětí, inteligence, typ vraha, trest, lokalita vraždění

a na posledním místě vzhled.

Tato otázka se částečně vztahovala k hypotéze H3: Dotazované osoby ženského

pohlaví, které se zajímají o problematiku vrahů, uvedou jako hlavní motiv svého

zájmu psychický stav pachatele.

Otázka č. 5: Pokud v předešlé otázce nebyl faktor, který Vás zajímá na vrazích,

prosím vypište jej.

V této otázce měly dotazované osoby možnost sdělit svůj názor, co je zajímá na

pachatelích vražd, a zároveň to nebylo umístěno v tabulce v předešlé otázce. Nejčastěji

se zde objevoval rodinný život či soukromý život s počtem 78 odpovědí tohoto typu.

Další, co se v této otázce často objevovalo, bylo dětství s počtem 56 odpovědí. Dále se

objevovaly odpovědi typu způsob dopadení, délka vraždění, věk při vraždění, pohlaví atd.
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Otázka č. 6: Co si myslíte, že je hlavní příčinou Vašeho zájmu o pachatele vražd?
Tabulka č. 5 - Příčina zájmu o pachatele trestného činu vraždy

Otázka č. 6 měla za úkol zjistit možnou hlavní příčinu zájmu o pachatele vražd

dotazovanými osobami. Respondentů, kteří uvedli, že hlavní příčinou jejich zájmu je

psychický stav pachatele, bylo 1346 (45,1 %). Těch, kteří uvedli, že je zajímá provedení

vraždy, bylo 848 (28,4 %), a těch, kteří uvedli, že se chtějí dozvědět, jak se před těmito

pachateli bránit, bylo 527 (17,6 %).

Z těchto výsledků vyplývá, že dotazovaných osob ženského pohlaví v mladé dospělosti,

které uvedly jako hlavní příčinu zájmu psychický stav pachatele, bylo 947 (46,6 %). Těch,

které uvedly jako hlavní příčinu znalost obrany před pachateli, bylo 359 (17,6 %).

Tato otázka se vztahovala zároveň jak k hypotéze H2, tak k hypotéze H3.

Z výsledků šesté otázky došlo k nepotvrzení H2: Dotazované osoby ženského pohlaví,

které se zajímají o problematiku vrahů, uvedou jako hlavní motiv svého zájmu

možnou obranu před těmito pachateli. Zmiňovaný výzkum Vicary a Fraleyho (2010)

má sice odlišné výsledky (71 %), avšak může to být v důsledku několika faktorů. Prvním

je, že si účastníci výzkumu vybírali mezi dvěma knihami, kdežto zde si dotazované osoby

vybíraly mezi čtyřmi možnostmi. Druhým faktorem může být, dle mého názoru, vývoj

technologií, psychologie, a obecně zájmu o problematiku vrahů. Když Vicary a Fraley

podnikli výzkum v roce 2010, nebyl podcasting zcela populární. Také nebylo takové

množství dokumentárních příběhů, které se touto problematikou zabývaly. Dle mého

Možnosti Četnost Procenta

Zajímá mě psychický stav
pachatele 1 346 45,1 %

Zajímá mě provedení
vraždy 848 28,4 %

Chci se dozvědět, jak se
před těmito pachateli

bránit
527 17,6 %

Jiné 265 8,9 %

Celkem 2 986 100 %
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názoru právě to může za zvýšení zájmu spíše o psychický stav pachatelů trestných činů

vražd než o obranu před nimi.

Naopak nám tato otázka a otázka č. 4 potvrzuje platnost H3: Dotazované osoby

ženského pohlaví v mladé dospělosti, které se zajímají o problematiku vrahů,

uvedou jako hlavní motiv svého zájmu psychický stav pachatele. Ženské

respondentky v mladém dospělém věku v otázce č. 6 uvedly jako hlavní příčinu zájmu

o pachatele trestného činu vraždy právě psychický stav pachatele (46,6 %). Také otázka

číslo 4 nám tuto hypotézu potvrzuje. Pokud bychom se podívali na seřazení dle

nedůležitosti podle žen ve věku mladé dospělosti, hodnoty a seřazení odpovědí zůstanou

téměř stejné. Ve výzkumu Vicary a Fraleyho (2010) si 65 % žen vybralo knihu právě se

zmíněným přiznáním vraha k vražedným motivům. Věřím, že pokud by si dotazované

osoby ženského pohlaví vybíraly právě mezi dvěma odpověďmi, tedy mezi obranou

a psychickým stavem, že by stejně zvítězil psychický stav pachatele. Také k porovnání

výsledků Vicary a Fraleyho se výsledek dotazníku tolik neodlišuje.

Otázka č. 7: Kde se dozvídáte nejvíce informací o pachatelích vražd?
Tabulka č. 6 - Získávání informací o pachatelích trestného činu vraždy

Možnosti Četnost Procenta

Podcasty 2037 68,2 %

Filmy/seriály/dokumenty 602 20,1 %

Publicistika (články,
reportáže, interview,

fejeton a další)
164 5,5 %

Odborná literatura 118 3,9 %

Jiné 38 1,3 %

Beletrie (umělecká
