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Teoretická část:

Autor práce představuje velmi neotřelé téma, které je poměrně málo zpracováno, v řadách

vysokoškolských prací téměř mizivě. Jedná se o téma, které musí nutně akcentovat trestně-

právní a psychologickou rovinu. Práce je koncipována velmi jasně a logicky. Text je přehledný

a systematický, zajímavá je propracovaná typologie vrahů dle různých zdrojů. Je škoda, že

v práci místy chybí autorský text, autorka mohla mezi parafrázemi zdrojů přidat více vlastního

náhledu, shrnutí či úvah. Velmi skromně jsou pojednány ženské pachatelky vražd, zde bych

doporučila využití zahraničních zdrojů. Stejně tak v sekci věnující se anamnéze pachatele by

autorce významně pomohla zahraniční literatura, která se tématu věnuje. České zdroje k tématu

jsou velmi omezené. Na s. 28 měla autorka text prodloužit, z formálního hlediska dva řádky na

stránce nepůsobí dobře. Opravdu zajímavá je kapitola 3, kterou autorka dokládá svou dobrou

orientaci v tématu. Drobná chyba nastala v obsahu u příloh (viz číslování strany).

Empirická část: Cílem páté, empiricky zaměřené, kapitoly je zjistit, co může převážně mladé

dospělé fascinovat na těchto brutálních činech a jejich pachatelích. Autorka si určila 6 hypotéz,

přičemž oceňuji jejich podložení odbornou literaturou a výsledky tematických výzkumů.

Současně nejsou některé hypotézy kvantifikované, nelze tedy přesně určit, co je „více“/“méně“

a kdy tedy dojít k jakému závěru. Stejně tak je nejasné u H6, jestli je „většinou“ míněno 51 %

či jiné nadpoloviční zastoupení odpovědi. H2 a H3 si vzájemně odporují – zajímavé ale je, že

autorka o tomto faktu sama hovoří na s. 46. Obdivuji počet 2 988 respondentů, to se opravdu

jen tak v bakalářské práci nevidí. Nemohu ovšem souhlasit se závěrem vztahujícím se k H1.

Zastoupení mužů a žen je tak disproporční, že samo o sobě velmi zkresluje možné výsledky.

Nemůžeme navíc bez statistického ověření s jistotou tvrdit, že rozdíl 94 % mužů se zájmem o

zločiny ku téměř 100 % žen ze vzorku je významný rozdíl. Ano, rozdíl to je. Jestli opravdu

významný, to nelze takto určit. Současně musím upozornit, že u takového tématu čelí autorka

redukci vzorku způsobené samovýběrem – lze předem předpokládat, že dotazník otevřou a

vyplní právě osoby se zájmem o danou problematiku a jen minimum těch, které téma nezajímá

(což dokládá i tabulka č. 9). I když je přijetí či nepřijetí některých hypotéz poměrně diskutabilní

a neověřené, práce se vyznačuje výbornou přehledností a precizním grafickým zpracováním

výsledků, které jsou přínosné. Současně se autorka i u interpretace výsledků znova vrací k již

provedeným výzkumům.

Téma práce: velmi aktuální a ojedinělé

Rozsah práce: odpovídající

Struktura práce: výborná

Práce se zdroji informací: dobrá

Shoda textu se zdroji dle antiplagiátorského programu: 15 %

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: velmi dobrá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Studentka může komisi přiblížit, jakým stylem distribuovala svůj online dotazník a kam.

Dotazník otevřelo přes 3600 osob, což je obdivuhodný zájem. Předpokládám z těchto

výsledků, že dotazník rozesílala tam, kde se příznivci tématu vyskytují. Pak jsou ovšem

výsledky tímto zkreslené a o běžné mladé dospělé populaci příliš nevypovídají,

vypovídají o fanoušcích zločinů.

2) U grafu 1 není patrné, jestli je stupnice uvedena v bodech, procentech, celých číslech.

Vidíme, který zájem je nejvíce zastoupen, ovšem není patrné, jakým číselným

vyjádřením je reprezentován.
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